1. *In IV Metaphys.*, lect.1, n. 531.

2. Cf. *supra*, p. 236, note 1.

3. "... idem enim est dictum homo, et unus homo. Et similiter est idem dictum, ens homo, vel quod est homo: et non demonstratur aliquid alterum cum secundum dictionem replicamus dicendo, est ens homo, et homo, et unus homo." *In IV Metaphys.*, lect.2, n.550.

already seen that if this were not the case, *ens* and *unum* could not be convertible terms. They both signify the same thing, but from different points of view, through different *rationes*.¹ St. Thomas states Aristotle's second argument in this way.

Quaecumque duo praedicantur de substantia alicuius rei per se et non per accidens, illa sunt idem secundum rem : sed ita se habent unum et ens, quod praedicantur per se et non secundum accidens de substantia cuiuslibet rei. Substantia enim cuiuslibet rei est unum per se et non secundum accidens. Ens ergo et unum significant idem secundum rem.²

A thing has being predicated of it, not because of something added to it (for then the question would arise as to how being is said of that which is added and so to infinity or we stop at that to which being belongs *per se*) but by reason of itself, *per se*. Doesn't this contradict the doctrine that something is denominated *ens* from *esse* which is not *what* it is and in that sense is an accident? In the commentary, St. Thomas cites Avicenna as one who sensed this difficulty. The Arabian held that a thing is a being and one due to something added to it. "Et de ente quidem hoc dicebat, quia in qualibet re quae habet esse ab alio, aliud est esse rei, et substantia sive essentia eius : hoc autem nomen ens significat ipsum esse. Significat igitur (ut videtur) aliquid additum essentiae."³ It might appear that St. Thomas can only agree with Avicenna. Yet he disagrees and his reason for doing so is extremely important.

Sed in primo quidem non videtur dixisse recte. Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen Ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia.⁴

Ens is imposed to signify from *esse* ; the thing is denominated a being from its existence. However, although *esse* is other than essence it is not another nature but the very actuality of the essence, an actuality which is as it were constituted by the principles of the essence. *Album* means that which has whiteness ; the thing is denominated from an act which is other than what it is, is denominated from an accidental nature. But when a thing is called *ens*, it is denominated from the actuality of what it is. The thing is what is denominated and since the *id a quo* is not an accidental nature the thing is not denominated *ens* through some added nature. That is why *ens* like *unum* is predicated *in quid* of that of which it is said.